
 +370 5 212 1111 

info@lvk.lt 

Gedimino pr. 2/1-28 

LT-01103 Vilnius 

lvk.lt 

 

Lietuvos Respublikos energetikos ministerijai 
 

2024 m. gruodžio 20 d., Nr. 24-115VK 

 
DĖL ENERGETIKOS MINISTRO ĮSAKYMO PROJEKTO NR. 24-19841 (LENGVATINIŲ PASKOLŲ 
INVESTICIJOMS Į AEI GAMYBOS ĮRENGINIUS) 
 
Lietuvos verslo konfederacija (toliau – LVK), viena didžiausių verslą vienijančių organizacijų Lietuvoje, 
tarp kurios atstovaujamų sektorių yra ir atsinaujinančios energetikos projektų vystytojai, Lietuvos 
Respublikos energetikos ministerijai (toliau – Ministerija) teikia pasiūlymą dėl šiuo metu derinamo, 
Energetikos ministro įsakymo projektu Nr. 24-19841 nauja redakcija dėstomos, Energetikos ministerijos 
energetikos plėtros programos pažangos priemonės Nr. 03-001-06-03-02 „Didinti atsinaujinančių 
energijos išteklių dalį, užtikrinant atsinaujinančių išteklių integraciją į elektros tinklus“ veiklos Nr. 11 
„Privačių ir viešųjų juridinių asmenų investicijos į elektros energijos iš AEI gamybos įrenginius“ 
valstybės pagalbos teikimo schemos projekto (toliau – Projektas). 
 
Projektu numatoma, kad UAB ILTE teiktų lengvatines paskolas, su ne didesnėmis nei 3 proc. metinėmis 
palūkanoms: 

- gaminantiems vartotojams ar siekiantiems jais tapti; 
- elektros energijos gamintojams, numatantiems AIE įrenginių pagamintą elektros energiją 

vartoti savo reikmėms; 
- juridiniams asmenims, statantiems saulės/ vėjo elektrines gaminantiems vartotojams; 
- įmonių grupės įmonei, statančiai ar įsigyjančiai tokias elektrines, skirtas įmonių grupės 

reikmėms tenkinti, kai veikla vykdoma pagal gaminantiems vartotojams taikomą reguliavimą.  
 
Projektu taip pat numatoma, kad šia valstybės pagalbos schema gali naudoti tiek mažos ir vidutinės, 
tiek didelės įmonės. LVK pilnai palaiko ir sveikina tokį platų paramos teikimą, neapsiribojant tik 
mažesniais ūkio subjektais, lūkestį tokiai paramai teikė ir naujajam Energetikos ministrui siųstame 
lūkesčių laiške. 
 
Be to, kaip nurodoma Projekto lydraštyje, Projektu ši schema plečiama, ją papildant nauja tinkama 
priemonės pareiškėjų grupe – saulės ir (ar) vėjo parkų vystytojais. Visgi, kartu, Projektu apribojama, 
jog, norint pasinaudoti lengvatinių paskolų galimybe, jų vystomi parkai turi būti skirti gaminantiems 
vartotojams (pagal Atsinaujinančių išteklių energetikos įstatymo 201 straipsnio 8 dalyje nustatytą 
tvarką). LVK siūlo neapsiriboti tik šia AEI parkų vystytojų grupe ir dar labiau išplėsti šių lengvatinių 
paskolų gavėjų ratą iki visų AEI parkų vystytojų.  
 
Visi projektai lygiai taip pat sėkmingai prisideda prie Lietuvos dekarbonizacijos tikslų, kurių siekiama 
šia schema. Vienintelis skirtumas nuo gaminantiems vartotojams skirtų parkų – jį pastačius vystytojai 
arba patys prekiautų elektra, arba parką parduotų kitiems elektros tiekėjams, tai prisidėtų prie 
mažesnių elektros energijos kainų. Komerciniuose bankuose bei kitose finansų įstaigose pasiskolinti 
šių projektų vystymui nėra paprasta dėl vyraujančių aukštų palūkanų normų, neužtikrintumo dėl 
elektros kainų ateityje bei sudėtingos ilgalaikių elektros pirkimo-pardavimo sutarčių situacijos, kai 
klientai yra linkę jas nutraukti anksčiau laiko. Tad galimybė gauti lengvatinę paskolą ženkliai pagerintų 
šių valstybei svarbių projektų situaciją ir prisidėtų prie kapitalo prieinamumo AEI vystytojams 
didinimo. 



 +370 5 212 1111 

info@lvk.lt 

Gedimino pr. 2/1-28 

LT-01103 Vilnius 

lvk.lt 

 

 
Vis tik, jeigu būtų vertinama, kad su tokiu pakeitimu pernelyg išsiplėstų tinkamų pareiškėjų sąrašas, dėl 
ko nepavyktų pasiekti išsikeltų veiklos tikslų, taip pat teikiame smulkesnės apimties siūlymą. Pagal 
Energetikos įstatymo 15 str. 5 d. didesni kaip 150 MW AEI parkai yra pripažįstami valstybei svarbiais 
projektais, tad valstybė teikia prioritetą tokioms investicijoms. 
 
 Atsižvelgiant į tai, siūlytume Projekto 7.1. dalį pakeisti arba papildyti taip: 
 
Platesnės apimties pakeitimas Siauresnės apimties pakeitimas 
“7.1. Paskolos teikiamos: 
7.1.1.  gaminantiems vartotojams, arba asmenims, 
siekiantiems tapti gaminančiais vartotojais; 
7.1.2. elektros energijos gamintojams, 
numatantiems elektros energiją gaminti elektros 
energijos iš atsinaujinančių išteklių gamybos 
įrenginiuose, kurių leistina generuoti galia lygi 
nuliui ir pagamintą elektros energiją vartoti savo 
reikmėms ir ūkio poreikiams tenkinti, 
7.1.3. juridiniams asmenims, statantiems saulės ir 
(ar) vėjo elektrines Atsinaujinančių išteklių 
energetikos įstatymo 201 straipsnio 8 dalyje 
nustatyta tvarka; 
7.1.4. įmonių grupės įmonei, statančiai ir (ar) 
įsigyjančiai saulės ir (ar) vėjo elektrines, skirtas 
įmonių grupės reikmėms ir ūkio poreikiams 
tenkinti, kai veikla vykdoma Atsinaujinančių 
išteklių energetikos įstatymo 201 straipsnio 8 
dalyje nustatyta tvarka ir sąlygomis.“ 

“7.1. Paskolos teikiamos: 
7.1.1.  gaminantiems vartotojams, arba asmenims, 
siekiantiems tapti gaminančiais vartotojais; 
7.1.2. elektros energijos gamintojams, 
numatantiems elektros energiją gaminti elektros 
energijos iš atsinaujinančių išteklių gamybos 
įrenginiuose, kurių leistina generuoti galia lygi 
nuliui ir pagamintą elektros energiją vartoti savo 
reikmėms ir ūkio poreikiams tenkinti, 
7.1.3. juridiniams asmenims, statantiems saulės ir 
(ar) vėjo elektrines Atsinaujinančių išteklių 
energetikos įstatymo 201 straipsnio 8 dalyje 
nustatyta tvarka; 
7.1.4. įmonių grupės įmonei, statančiai ir (ar) 
įsigyjančiai saulės ir (ar) vėjo elektrines, skirtas 
įmonių grupės reikmėms ir ūkio poreikiams 
tenkinti, kai veikla vykdoma Atsinaujinančių 
išteklių energetikos įstatymo 201 straipsnio 8 
dalyje nustatyta tvarka ir sąlygomis. 
7.1.5. juridiniams asmenims, statantiems 
didesnės kaip 150 MW leistinos generuoti galios 
saulės ir (ar) vėjo elektrines.” 

 
Kaip minėjome, siūlomi pakeitimai reikšmingai prisidėtų prie kapitalo prieinamumo AEI parkų 
vystytojams, kurie susiduria su iššūkiais gauti finansavimą didelės apimties projektams. Dėl to tikimės, 
kad bus atsižvelgta į šį pasiūlymą ir prašome LVK įtraukti į tolesnį Projekto svarstymą. 
 
Dėkojame už bendradarbiavimą. 
 
 
 Pagarbiai  
 
 Generalinė direktorė                               Ineta Rizgelė 
 
 
Originalas nebus siunčiamas. Vilius Kriaučiūnas, el.p. vilius@lvk.lt, mob. +37060898408. 

mailto:vilius@lvk.lt

